¶ Quare xps hos duos fratres elegit. **Q. O. CIII.**
Querit quare xps elegit istos vtroqz fratres z vo-
 cauit. ¶ Dōm qz christ⁹ vocauit istos fra-
 tres quia elegerat eos z vocatio fuit qdā manifestatio ele-
 ctionis

n 3^o rō

d 4^o rō.

p 5^o rō

d 6^o rō

Rñdet qñ to. q.

B

D

E

Rñsio. Prima

B

L

Rñsio ad qñtū qōnis.

ctionis. Cur autē electi fuerint cā dari non pōt qz ad B merita nulla pcedunt: sed sola dei liberalitas z volūtas emissa est scz ideo deus elegit istū vel illū quia placet ei z nō est alia cā nec assignari pōt. Sic ostendit aplūs ad ro. 9. Et qz elegerat istos ex eo qz sibi placuerat nō differebat qz eēt frēs vel nō nam elegerat deus petrū z andrea iacobū z ioannē ad apostolatū. Siue ergo andreas eēt frater petri siue non: z idem de iacob z ioāne nihil differret ad istā electionē. Et p3. Qz alias fecisset qz oēs apli haberent inter se fraternitatē. s. bini z bini vel terni: z terni: z tamē nō factū est quia aliq nō erāt inter se frēs sicut isti quattuor: fuit igitur accidētale ad istam electionē z vocationē z petrus z andr. qz eēt fratres: z qz iacobus z ioānes eēt fratres. **¶** Aliter pōt dici qz lz ad intentionē principalē electionis z vocationis ipsoz eēt accidētale esse fratres: xps tñ voluit qz eēt fratres ad oñdēdā magnitudinē charitatis que eē dz in pdicatoribus. Quia sicut pcedenti. q. dictus est qz isti vocati sunt bini pp charitatē qz est inter duos z competit pdicatori ita ad ostendendū maximam charitatē que est a deo ipsa ppinquitas sanguinis auget quēdā gradus amoris, quod manifeste apparet. Et qz caritas debet eē feruentior in doctoribus sacre scripture qz in alijs fuit cōueniēs in vocatis ad apostolatū eē fraternitatem fm quādā significatiōe nō fuit necesse qz inter aplos esset fraternitas sed sufficiebat qz eēt iter aliquos qz illud erat satis ad significandū. Sic dicit Chriſo. sup mattheū. s. Super charitatē etiā fraternitatis ecclesie posuit fundamēta vt ex radicibus charitas exuberās quasi humor ascēdat in ramis. Et h̄ super naturalem charitatē: vt nō solū per gratiā sed etiā per naturā ipsa charitas firmior habet. **¶** Tertio potest dici qz hoc factū est ad imitationē veteris testamēti. Nam istō dominus fundauit in duobz fratribz. s. Aaron z moysē. Nā aaron fuit sumus sacerdos z ab eo descēderūt oēs sacerdotes veteris testamēti. Et erat iste stat⁹ excellēti⁹ illius legis moysēs aut fuit princeps totius ppli tam in h̄js que ad deū pertinebant qz in seculari. Exo. 18. z Deute. 4. z 5. z Exodi 20. Nam ppl's timuit audire legē a deo z ipsa lex vocat lex moysi. malac. 4. Ita nunc xps volēs fundare ecclesiā noui testamēti incepit in duobz fratribz. s. Petro z andrea. Et qz status noui testamēti est lōge excellēti⁹ statu veteris testamēti fundauit deus nouū testm sup duas fraternitates cōtinētes qttuor fratres. Uetus autē testm sup vnā fraternitatem duoz fratru fundatū est. Sic dicit Chriſo. sup mattheū vnde dicit fratres. Sic enī fecit deus in veteri testamēto sup moysen z aaron fratres ponēs edificatiōis initiū. Quoniam autē habūdanti⁹ est grā noui testi qz veteris: deus p̄m pplm edificauit sup vnā fraternitatem: hunc autē super duas.

¶ Quare christus elegit ad apostolatū viros simplices z idiotas. **Questio. CIV.**

Queritur quare deus elegit viros simplices ad apostolatū z discipulatū. Nam isti simplices erāt z sine lris de petro z ioāne p3 acf. 4. Ubi dī qz erāt idiote z sine lris. De andrea z iacobo idē putādū est qz omnes erant pauperes z piscatores nō potētes vacare studijs lrarum vt ex opere manū inopē defenderēt vitā. **¶** Dicendum est qz xps elegit simplices ad apostolatū z officii pdicatiōis. **¶** Primo ad tollēdū calūniā. Nam cū lex xpi que a principio nulla fuerat per totū orbē nunc diuulgata sit poterant aliq calūniari qz per fauorē vel potētā itroducta fuisset vel qz fuerūt viri peritissimi itroducentes eā qui possent ceteris qd vellēt facile psuadere vt ergo nō eēt locus huic calūnie xps voluit eligere viros simplicitissimos: vt cū illi totū mūdum cōuerterēt z viros quosqz peritissimos ad se traherent euidēs eēt qz a solo deo ista res fieret. Sic inuit aplūs. j. cor. p. s. Placuit deo per stultitiā pdicatiōis saluos facē credētes idest per pdicatores simplices qui stulti reputarent placuit deo cōuertere mūdū. Et dī ibi videte vram vocationē frēs. Quia nō multi sapiētes fm carnē: sed q sunt stulta mūdi elegit deus vt cōfundat sapiētes z ista eadez fuit cā qre christ⁹ nō elegit viros potētes ad pdicatiōē istius legis. Nam hoc facile sibi fuerat qz sicut per pdicatores suos cōuertit postea principes mundi ita potuisset z a fortiori per se ipm cōuerte re aliquos pncipes qui hoc pdicarēt vel isti legi fauerēt. Et tñ nō curauit hoc facere nec voluit h̄re aliqz fauores principū seculariū nec h̄re amicitia romanoz qui erant dñi mūdi. Qd facilliter ipse habuisset: si voluisset inter eos facē aliq

Christ⁹ elegit simplices ad apłatus p̄ ca.

B

miracula q̄lia faciebat iter iudeos. Nā illi coegissent totū orbem ad tenēdū legē ipsius z collendū ipm vt deū. Hoc tamē noluit vt ait Aug. j. lib. de cōcor. euāge. ne diceret qz lex xpi itroducta z nō per dei virtutem. Iō non solū xps noluit h̄re romanos in amicos s3 pot⁹ voluit eos h̄re q̄si hostes legis sue z cultus sui. Cū in nullo loco vel natiōe tantā aduersitatē sensit fides xpi sicut i vrbē rome z per totū iperū: iubentibz iperatozibz psecutiones fieri xpianis. Et tunc q̄nto plures occidebant per romanos tanto plures ad xpm cōuertebant: cū etiā ipsi iperatores cōgerent videre virtutē xpi quā oderant cū corā eis fierēt innumabilia miracula. Et ita inuitis romanis z toto iperio cultus xpi z lex itroducti sunt: z coacti sūt romani cōfiteri xpm eē deū z vera esse que de illo pdicabant. Et tandē ipsa roma caput mundi xpo caput suuz humiliavit recipiēs eum in deum suū. Et sic fuit iste modus valde cōueniēs ad introducēdum legē xpi. Et nō fuisset sine calūniā si aliq potētes i orbe a xpo electi fuissent qui istā legē itroducerēt vel pdicarēt. Et hoc etiā tangit aplūs cor. j. s. Videte vocationē vram frēs qz non multi sapiētes fm carnē: nō multi potētes nō multi nobiles sed que sunt stulta mundi eligit deus vt cōfundat fortia: z ignobilia z cōtēptibilia mundi eligit deus z ea que nō sunt vt ea que sunt destrueret: vt nō gloriēt oīs caro in conspectu eius. Et sic pauperes z idocti z ignobiles electi sunt a xpo ad pdicandū. Sic dicit Aug. in quodā sermōe de kalēdis ianuarij. s. Non enī elegit reges: aut senatores aut phos aut oratores: imo elegit plebeios pauperes indoctos piscatores. **¶** Scda cā fuit ppter ipsos ministros pdicatiōis. Qz si elegisset sapiētes aut potentes z per eos susciperet lex xpi posset aliqz eoz supbire qz ppter ipsum itroducta fuerat lex quasi ipse aliqz bonū xpo fecisset. xps autē vult ostendere homini qz ipse nihil est z tollere sibi occasiōē gloriandi. Ideo voluit qz pdicatores eēt simplices z pauperes: vt sic nō possent gloriari qz per ipsos aliqd factum esset sed totum deo attribueret. Sic dī. j. cor. in. j. Que stulta sunt mūdi eligit deus vt cōfundat sapiētes vt nō gloriēt oīs caro in conspectu eius. i. vt homo non posset coram deo gloriari q̄si ipse in aliquo deo perfecisset. Sic dicit Aug. super ioāne. s. Si n. doctus eligeret fortassis: iō se diceret electū qz doctrina eius elegi meruit. Dñs autē iesus volens supbozū frāgere ceruices nō q̄sivit per oratorē piscatorē: sed de piscatore lucrato est imperatore. Magn⁹. i. cyprianus orator: s3 p̄mus petrus piscator. **¶** Considerandū tñ qz xps non elegit solū simplices sed etiā aliquos pitos. Nam nicodemus fuit de discipulis xpi: lz occultus ppter metū iudeoz. Joā. 3. Ipse tamē erat perit⁹ quia xps dixit tu es magister in israel z hec ignoras. Et fuit nathanael vir peritus: z ita aliqz alios peritos elegit. Et fuit conueniens: qz si solos simplices elegisset putaret qz ex ignorantia fuerant decepti sequēdo xpm: pdicatores tamē p̄cipui euangeliū fuerant simplices ppter causas. s. positas.

¶ Quare dicitur qz iacobus z ioannes erant in nauī reficcientē retia. **Questio. CV.**

Queritur quare dī qz iacobus z ioannes erant in nauī reficcientē retia. **¶** Dicit qdaz qz hoc dī ad significandū eoz paupertatē. Itā pauperes enī erant qz retia noua emē nō poterant: iō vetera reficiebant. Sic dicit Chriſo. sup mattheū qz h̄ est maxime paupratis indicium. Vetera enī reficiebāt qui noua vñ emerēt nō hēbant. Et qz ad maiorē eoz pietatem pertinet in tāta paupertate sic patri suo succurrebant vt eum baiularent in nauī. **¶** Aliter pōt dici qz nō fiebat hoc ex paupertate nimia quia tunc pot⁹ diceretur hoc de petro z andrea. Nam zebedeus pater iacobi z ioannis oīno enim pauper non erat cū mercenarios se cum ad piscandi opus in nauī h̄ret vt patet mar. j. Pet⁹ autem z andreas non leguntur habuisse mercenarios. Maxime quia non oportet qz accipiat hic reficere pro reparare qd ad vetera pertinet: s3 dicitur qz reficiebant retia sicut faciūt piscatores cū piscari deserint vel cū retia pparant ad mittēdum in aquā. Sic accipitur mar. j. Nam dicit qz iacob⁹ z ioannes erāt in nauī cōponētes retia. i. disponētes illa z istō non est indicium paupertatis qz quilibet piscator h̄ facit. **¶** Aliter pōt dici qz isti reficiebant retia. i. aliqd ruptū cōsolidabāt assuendo reliquis partibz quia hoc etiā in nouis retibus accidit que sepe rumpi cōtingit z maxime sicut in piscatiōe illa que fuerat facta qñ vocauerat ante hoc xps petrū. Nā cō

1. In omni...

2. ca.

D

Prima opi nio.

2. B

3. L

clusa multitudine piscium rubebatur rete Luc. 5. Et tunc ostendit illud refici: nec erat hoc signum paupertatis. Et tunc procedendum est: quod isti pauperes fuerint quia omnes illos pauperes solemus vocare quod non habent unde viuunt nisi de labore manuum et homines erant isti.

Quare de petro et andrea dicitur quod mittebant rete in mari alij vero duo dicuntur reficere retia. Q. CVI.

Queritur quare de primis scilicet petro et andrea dicitur quod mittebant rete in mare: et de his scilicet iacob et ioanne dicitur quod reficiebant retia. Respondetur quod huiusmodi scriptura ra voluit ostendere quod isti faciebant quoniam christus vocauit eos ut ostendat quod non erant otiosi: quia ille qui eligitur ad dispensandum verbum dei ad aliquid magni negotii eligitur et non est sibi otio vacandum. Ideo illi qui consueuerant in otio delectari ad predicationis officium assumi non debent: quia esset eis postea difficile huiusmodi officij laboriosas occupationes tollerare. Et sic christus voluit ostendere quod isti quos elegit occupati erant quoniam vocati sunt et sic de negotio ad negotium transiret. Et ad hoc scriptura voluit iudicare actus in quibus erant occupati in istis actibus diuersis scilicet quidam mittebant rete in mare: et alij retia reficiebant sic scriptum fuit. Et fuit hoc quod scriptura voluit ostendere istos omnes fuisse piscatores: quia istud conueniebat officio ad quod sumebant scilicet quia facti sunt piscatores hominum. Et quia isti duo erant actus piscatorum scilicet retia reficere et rete in aqua mittere: scriptum est quod quidam retia reficiebant alij vero in mare mittebant. Alias duas causas assignant quidam. Prima est quod reficere retia antequam mittatur in aqua ad signandum quod propiores fuerunt in obediendo petrus et andreas. Iacobus autem et iohannes pigriores. Dicitur quod petrus et andreas mittebant rete quasi velociter egissent iacobus vero et iohannes reficiebant quoniam non ita velociter se disposuissent ad mittendum ea in mare. Et est quod per refectiones retium significat compositio sermonum per missionem retium in mare quod est versus sermonis compositi. Et quia petrus et andreas euangelia non scripserunt sed predicauerunt dicuntur misisse retia in mare. Iohannes autem euangelium scripsit: ideo retia reficere dicitur. Istas duas causas ponit Chrysostomus super mattheum dicens. Extimare autem possumus primos velociores ad predicandum quod retia mittebant istos autem quoniam pigriores quia retia adhuc componebant sed hoc autem si dicere non sumus: quia eorum diuinitatem cognoscere soluis est christi forte ergo illi propter petrum dicti sunt mittentes retia: qui predicauit euangelium et non compositum. Dominus tamen quod iste due cause sunt magis mystice: prime autem due litterales.

Quare christus eodem tempore et sub ista vocatione vocauit hos quattuor. Questio. CVII.

Queritur quare christus eodem tempore et quoniam sub ista vocatione vocauit istos quattuor. Respondetur dicens quod sicut electio dei de personis apostolorum fuit pro sola voluntate suam scilicet quia ita voluit: ita etiam ipsa vocationum. Nam non omnes fuerunt vocati eodem tempore sed isti quattuor ante ceteros propter philippum qui ante hoc vocatus fuerat. Iohannes. Et sic quod vocaret istos immediate post illos vel iteriecto aliquanto tempore ex eius voluntate pedebat potest tamen dici quod fuit rationabiliter factum quia christus elegerat istos et vocare illos constituerat: et quod quoniam simul erant vocauit eos simul per mare. Iohannes. cum dictum est de vocatione petri et andree sub dictis. Et progressus inde pusillum vidit iacobum zebedei et iohannem. Et sic parum loco distabant. Idem patet. Luc. 5. Nam cum iubente christo conlucit petrus magnam multitudinem piscium ita ut rete trahere non possent rogauerunt iacobum et iohannem qui erant in alia nauicula quod adiuarerent eos: erant enim socij in piscatione. Ideo decuit quod sub eodem tempore vocarentur: per lucam. 5. ubi socij vocantur. Sic dicit scilicet Thome in opere continuo scilicet Erant enim habitatio dilectione concordies artificio pares fraternitatis pietate coniuncti: Ideo simul vocauit ne tot bonis coniunctos dissimilis vocatio separaret. Alias cause possent poni mystice. Prima est quia isti assumebantur ad officium predicandi. Et quia de omnibus quattuor partibus mundi predicatorum vocandi erant fuerunt isti quattuor vocati sic dicit glo. scilicet Ideo ad quattuor tantum vocatio ponitur per quos predicatorum mundi partibus vocandos esse signetur. Et est ad significandum euangelium quod isti predicaturi erant. Nam predicatorum euangelium christi predicare debent et non fabulas cum apostolus hoc increpat dicens: quod erit tempus quando sanas doctrinas non sustinebunt: et auctoritate quidam auditum auertent ad fabulas autem conuertentur. 2. thi. 4. Et quia euangelia erant quattuor id est quattuor libri euangeliorum: vel quattuor scribentes euangelia vocati fuerunt nunc solum quattuor: Sic dicit hy-

larius. In huiusmodi futurorum euangelistarum numerus designatur. Et est ad designandum quattuor virtutes cardinales scilicet prudentia fortitudinem iustitiam temperantiam: quibus qui caruerit ad predicationis officium non debet assumi. Nam per petrum designatur prudentia: et singule alie per alios tres. Sic dicit remigius scilicet per huiusmodi etiam quattuor virtutes principales: prudentia enim refertur ad petrum pro diuina cognitione: iustitia an andream propter operum utilitatem fortitudo ad iacobum propter diaboli supplantationem: temperantia ad iohannem propter diuine gratie effectum.

Quare christus petro et andree aliquid permisit: Iacobo vero et iohanni nihil. Questio. CVIII.

Queritur quare permisit christus aliquid primis duobus vocatis scilicet petro et andree et nihil permisit iacobo et iohanni. Alij dicunt propter duo. primum quod sufficit aliquid quod permisit prioribus ut veniret his autem nihil erat necesse pro mittere quod obedientia primorum sufficeret ad mouendum eos scilicet cum iohanne et iacobus videret quod petrus et andreas socij eorum a christo vocati sequerentur. Eum reliquit omnibus non dubitaret ipsi omnia relinquere et christum sequi. Et dicit hoc fuisse quod petro et andree fuit necesse aliquid promitti ut venire vellent: iacobo autem et iohanni non erat necesse promitti quicquid quia isti erant cognati scilicet filij sororis matris christi et sic non erat opus imitari per primum quod pro cognitione et affectu sequeretur eum istas duas causas ponit Chrysostomus in quodam homelia dicens. Vocando autem nihil eis permisit sicut prioribus. Obia enim eorum quod puenerant via preparauerat: sed et multa de ipso audierat scilicet tanquam familiares et consanguinitate coniuncti. Aliter dicitur per ista quod de nullo fuit imo falsum preponitur scilicet quod aliquid promissum fuerit hic petro et andree. Et falsum est quod si aliquid fuisset promissum eis pro quod omnia relinquere: et non peteret postea petrus a christo dicens ecce nos relinquitur omnia et sequuti sumus te quod esset nobis. i. 19. Et tunc christus respondit eis dicens. Vos qui reliquistis omnia et secistis me sequi sedes iudicatis duodecim tribus israel. e. c. Si tamen iacobus permisisset eis aliquid promissum pro eis que reliquerunt non responderet eis quoniam de nouo. Et tunc christus nihil dixit petro et andree nisi venite post me et facia vos fieri piscatores hominum tamen non permisit promissum sed magis iniungit officium laboriosum ideo non est verum quod eis nunc aliquid permisit. Aliter potest dici quod si quis velit accipere istud per promissionem. Dominus est quod et iacobo et iohanni istud promissum fuerit quod istud non erat nisi iudicare eis officium ad quod ipsos assumebat. Erat ergo verisimile quod cum vocaret iacobum et iohannem diceret eis ad quod vocabat ipsos. Et istud erat quod faceret eos piscatores hominum. Subiungit tamen istud scriptura: quod visile erat quod diceret eis id quod dixerat postquam. Et per hoc etiam forma vocationis non ponitur in scriptis. Nam in primis dicitur quod christus dixit venite post me et facia vos fieri piscatores hominum. Quare dicitur quod isti reliqui retibus secuti sunt eum. Q. CIX.

Queritur quare dicitur quod isti reliqui retibus secuti sunt eum. Respondetur dicens quod istud ponitur ad ostendendum obia quae haberent ad christum. Nam ipse dixit eis venite post me et quod non poterat ire post ipsos tenendo nauem et retia reliquerunt illa ut ipsi sequerentur. Et dicitur hoc ad ostendendum eorum affectum laudabilem ad christum quia omnia prepererunt ut ipsi soli sequerentur. An putabant se fecisse aliquid ex hoc. Et sic dicitur per christum. Ecce nos relinquitur omnia et sequuti sumus te quod esset nobis. i. 19. Et dicitur hoc ad instructionem nostram: ut sciamus quod omnia relinquenda sunt si christus mandauerit. Et est quod non potest aliquis perfecte christum sequi nisi hec omnia deseruit sic dicit Chrysostomus super mattheum. Sequuti sunt eum omnibus reliqui in quo nos docuerunt quia nemo potest terrena possidere et perfecte ad celestia puenire sic et dicit glo. scilicet In his datu est exemplum illis quod cesum deseruit per christi amorem. Et factu est hoc spualiter ad ostendendum que sunt illa que pro christo relinquenda sunt. Et sunt tria scilicet diuitie delitie et parentes que significantur hic per nauem et retia et zebedeum patrem iacobi et iohannis. Sic dicit Chrysostomus super mattheum. Triasunt que relinquere debet qui venit ad christum. scilicet actus carnales quod per retia piscationis significantur: ista mundalis per nauem: parentes per zebedeum relinquerent ergo nauem ut fieret ecclesiastice nauis gubernator: relinquerunt retia ut non pisces afferreret ad ciuitatem terrenam sed homines ad celestem. Relinquerunt vnam partem ut spuales partes omnium fieret sic etiam dicit hylarius scilicet Eius igitur artem et patriam domum relinquentibus docemur christum sequuturi secularis vite sollicitudine et paterne domus consuetudine non teneri.

Quare iacobus vocatur zebedei. Q. CX.

Queritur quare iacob vocatur zebedei sic dicitur h. Dicitur potest vno quod iacobus erat maior: iohannes ideo ipse heredita ab huiusmodi

A Rñsio ad qñ fitum. q. p. ca

B 2. ca.

C 3. ca.

D 4. ca.

A Rñsio ad qñ fitum. q. p. ca

B 2. ca.

C 3. ca.

4. ro

A Prima rñsio p. ca

B 2. ca.

C 3. rñsio

D 4. m.

A Rñdet qñsio. q. p. ca.

B 2. ca.

C 3. ca.

D 4. ca.

A Primo

bat nomē paternū. Q. sicut qlz p̄mogenit⁹ hēbāt dupluz de hēditate p̄na q̄ qlibet alioz filiozum Deute. 21. ita succedebat in noie vt nomē p̄ris esset sibi p̄nomen z dicere Jaco. zebedei. C. 2. p̄t dici q̄ lz qlz filioz possēt sibi accipe nomē p̄ris: aliq̄ tñ accipiunt z aliq̄ accipe nolunt. Et sic Jacob⁹ voluit istud accipe z vocatus est Jacobus zebedei. Joānes aut nō accepit illud z iō vocatus est ioānes simplr. C. 3. p̄t dici z melius q̄ istud p̄nomē. s. zebedei nō fuit ip̄suz iacobo anteq̄ vocaret ad apl̄atus: s. p̄ius vocabat iacobus absolute. Cū aut factus est apl̄s fuit sibi appositū pp̄ d̄rias: quia x̄ps hēbat duos apl̄os qui vocabant iacob⁹ zebedei: qz erat filius zebedei: z alius vocatus est iacobus alphe. i. filius alphe. Et ita vocat̄ ybiq̄ noia exponūt eoz: vt. j. x. z mar. 3. z Luc. 6. Inter apl̄os x̄pi vnicus erat ioannes: qz ille cum nullo hēbat coincidentiam non fuit appositum sibi aliquod p̄nomen ad ostendendam differentiam.